Второй экземпляр                                                      Дело №5-5-450/2022
УИД 16МS0010-01-2022-002345-64
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   27 июля  2022 года                                  г.Казань, ул. Агрономическая, д.76

Мировой судья судебного участка №5 по Вахитовскому судебному району г.Казани Республики Татарстан Калимуллин И.И., рассмотрев  дело об административном правонарушении в отношении Поличева А.С., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ года рождения, место рождения ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,  зарегистрированного и проживающего по адресу: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, паспорт ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, сведений о трудоустройстве не представлены, в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьи 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ),
установил:

Младшим судебным приставом по ОУ ПДС  Вахитовского РОСП г.Казани УФССП России по Республике Татарстан Валиевым Р.А. составлен протокол  об административном правонарушении №2217 от 07.07.2022 в отношении Поличева А.С., который  07.07.2022 в  09 часов 05 минут, находясь в здании Вахитовского районного суда г.Казани, находящегося по адресу: г.Казань, ул.Лесгафта, д.33, пытался покинуть здание суда без согласия инициатора и судебного пристава, исполняющего привод, на законные требования  о прекращении противоправных действий не реагировал.

  Поличев А.С. в суд не явился, о времени и месте судебного заседания извещался в надлежащей форме, посредством  направления почтового письма «Судебное», которое возвращено обратно по истечению срока хранения. Дело рассмотрено  в порядке пункта 2 статьи 25.1  КоАП РФ,  в   отсутствие Поличева А.С.

Основанием для привлечения к административной ответственности по статье 17.8 КоАП РФ  является воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей, что влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей; на должностных лиц - от двух тысяч до трех тысяч рублей.

В соответствии со статьей 11 Федерального закона №118-ФЗ «О судебных приставах», судебный пристав исполнитель по обеспечению установленного порядке  обязан: 1. Судебный пристав по обеспечению установленного порядка деятельности судов обязан в том числе   на основании постановления суда (судьи) или дознавателя службы судебных приставов осуществлять привод лиц, уклоняющихся от явки по вызову суда (судьи) или дознавателя службы судебных приставов.

Суд, исследовав письменные доказательства, находит, что действия Поличева А.С. образуют состав административного правонарушения, предусмотренном статьей 17.8 КоАП  РФ.

   Обстоятельства правонарушения подтверждается материалами дела: протоколом  об административном  правонарушении  №2217 от 07.07.2022, рапортами  судебных приставов, объяснениями свидетелей,  постановлением о приводе.

   Обстоятельствами, смягчающими ответственность, суд устанавливает факт совершения правонарушения впервые, признание вины, полученное при составлении протокола.

   Обстоятельств,   отягчающих ответственность, судом не установлено.

При назначении наказания суд учитывает характер правонарушения, личность правонарушителя, установленные в ходе исследования дела об административном правонарушении, и считает возможным  наложить взыскание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи 17.8 КоАП РФ.

Руководствуясь  статьями  29.9, 29.10 КоАП РФ, суд

постановил:

Признать Поличева А.С. виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена статьей 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию в виде  штрафу в доход государства в размере 1000 (одна тысяча) рублей 00 копеек.

Штраф подлежит оплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: УФК по РТ (МЮ РТ) ИНН получателя 1654003139, КПП получателя 165501001, к/с: 40102810445370000079, счет  получателя: 03100643000000011100,  отделение НБ РТ, БИК 049205001, ОКТМО 92701000001, КБК 73111601173010008140,  УИН 00318690900000000029321996, дело  №5-5-450/2022 Вахитовский.

          Постановление может быть обжаловано через мирового судью в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Вахитовский  районный суд г.Казани.

            Мировой  судья           подпись

            Верно

            Мировой судья                                                         Калимуллин И.И.